
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 488,127,532 470,921,963 17,205,569

100 지방세수입 46,514,000 41,000,000 5,514,000

110 지방세 46,514,000 41,000,000 5,514,000

111 보통세 45,914,000 40,500,000 5,414,000

111-03 주민세 2,700,000 1,700,000 1,000,000

[ 일반회계 ] 2,700,000 1,700,000 1,000,000

< 재무과 > 2,700,000 1,700,000 1,000,000

○주민세 2,700,000 1,700,000 1,000,000경정 2,700,000,000원

111-04 재산세 6,814,000 6,300,000 514,000

[ 일반회계 ] 6,814,000 6,300,000 514,000

< 재무과 > 6,814,000 6,300,000 514,000

○재산세 6,814,000 6,300,000 514,000경정 6,814,000,000원

111-05 자동차세 5,200,000 4,600,000 600,000

[ 일반회계 ] 5,200,000 4,600,000 600,000

< 재무과 > 5,200,000 4,600,000 600,000

○자동차세 5,200,000 4,600,000 600,000경정 5,200,000,000원

111-07 담배소비세 4,800,000 3,900,000 900,000

[ 일반회계 ] 4,800,000 3,900,000 900,000

< 재무과 > 4,800,000 3,900,000 900,000

○담배소비세 4,800,000 3,900,000 900,000경정 4,800,000,000원

111-09 지방소득세 26,400,000 24,000,000 2,400,000

[ 일반회계 ] 26,400,000 24,000,000 2,400,000

< 재무과 > 26,400,000 24,000,000 2,400,000

○지방소득세 26,400,000 24,000,000 2,400,000경정 26,400,000,000원

113 지난년도수입 600,000 500,000 100,000

113-01 지난년도수입 600,000 500,000 100,000

[ 일반회계 ] 600,000 500,000 100,000

< 재무과 > 600,000 500,000 100,000

○지난년도수입 600,000 500,000 100,000경정 600,000,000원

200 세외수입 30,789,537 23,055,383 7,734,154

210 경상적세외수입 9,553,943 8,356,062 1,197,881

211 재산임대수입 382,191 328,658 53,533

211-02 공유재산임대료 352,191 298,658 53,533

[ 일반회계 ] 352,191 298,658 53,533

< 총무과 > 1,533 0 1,533



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○울진군장학재단 사무실 대부료 수입(2017년) 725 0 725

○울진군장학재단 사무실 대부료 수입(2018년) 808 0 808

< 재무과 > 202,000 150,000 52,000

○군유재산 임대료 202,000 150,000 52,000

― 군유(행정)재산 사용료 79,000 35,000 44,000

― 관사 사용료 23,000 15,000 8,000

경정 79,000,000원

경정 23,000,000원

212 사용료수입 4,054,343 3,502,099 552,244

212-03 하수도사용료 1,450,000 850,000 600,000

[ 일반회계 ] 1,450,000 850,000 600,000

< 맑은물사업소 > 1,450,000 850,000 600,000

○하수도사용료 1,450,000 850,000 600,000

― 가정용 450,000 250,000 200,000

― 일반용 550,000 350,000 200,000

― 대중탕용 450,000 250,000 200,000

경정 450,000,000원

경정 550,000,000원

경정 450,000,000원

212-07 입장료수입 1,051,194 1,140,000 △88,806

[ 일반회계 ] 1,051,194 1,140,000 △88,806

< 총무과 > 1,094 0 1,094

○과학체험관 입장료 수입 1,094 0 1,094

< 문화관광과 > 600,000 500,000 100,000

○성류굴관람료수입 600,000 500,000 100,000

< 생태문화사업소 > 450,100 640,000 △189,900

○엑스포공원 입장료 수입 413,100 620,000 △206,900

― 친환경농업관 13,100 30,000 △16,900

― 곤충여행관 50,000 90,000 △40,000

― 아쿠아리움 350,000 500,000 △150,000

○울진과학체험관 입장료 수입 32,000 15,000 17,000

경정 600,000,000원

경정 13,100,000원

경정 50,000,000원

경정 350,000,000원

경정 32,000,000원

212-08 기타사용료 1,383,149 1,342,099 41,050

[ 일반회계 ] 1,383,149 1,342,099 41,050

< 총무과 > 18,000 15,000 3,000

○부설주차장 사용료 수입 18,000 15,000 3,000

< 재무과 > 119,000 100,000 19,000

○덕구온천수 사용료 119,000 100,000 19,000

< 해양수산과 > 897,099 881,099 16,000

○여객선터미널 대합실 이용료 16,000 0 16,000

경정 1,500,000원*12개월

경정 119,000,000원



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 생태문화사업소 > 12,050 9,000 3,050

○울진문화센터 사용료 수입 5,050 2,000 3,050경정 5,050,000원

213 수수료수입 749,604 748,500 1,104

213-04 기타수수료 175,904 174,800 1,104

[ 일반회계 ] 175,904 174,800 1,104

< 총무과 > 1,104 0 1,104

○과학체험교실 수강료 수입 1,104 0 1,104

215 징수교부금수입 1,627,200 1,036,200 591,000

215-01 징수교부금수입 1,627,200 1,036,200 591,000

[ 일반회계 ] 1,627,200 1,036,200 591,000

< 재무과 > 1,600,000 1,009,000 591,000

○도세징수교부금 1,600,000 1,009,000 591,000경정 1,600,000,000원

220 임시적세외수입 21,235,594 14,699,321 6,536,273

221 재산매각수입 24,800 200,000 △175,200

221-03 공유재산매각수입금 24,800 200,000 △175,200

[ 일반회계 ] 24,800 200,000 △175,200

< 재무과 > 24,800 200,000 △175,200

○군유재산 매각 수입 24,800 200,000 △175,200경정 24,800,000원

224 기타수입 20,194,094 13,567,321 6,626,773

224-06 그외수입 20,194,094 13,567,321 6,626,773

[ 일반회계 ] 20,194,094 13,567,321 6,626,773

< 총무과 > 701,440 680,899 20,541

○2016년 교육관련 경비 반납 20,541 0 20,541

< 재무과 > 4,906,197 3,652,460 1,253,737

○부가가치세 환급금 1,653,737 400,000 1,253,737

< 문화관광과 > 8,421,995 3,066,500 5,355,495

○흥부문화센터건립(사업자지원사업) 8,355,495 3,000,000 5,355,495

< 생태문화사업소 > 50,000 53,000 △3,000

○매점운영 수입 17,000 20,000 △3,000

경정 1,653,737,000원

경정 8,355,495,500원

경정 17,000,000원

225 지난연도수입 284,700 200,000 84,700

225-01 지난연도수입 284,700 200,000 84,700

[ 일반회계 ] 284,700 200,000 84,700

< 맑은물사업소 > 84,700 0 84,700

○지난연도수입 84,700 0 84,700

― 하수도사용료 80,000 0 80,000



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 225 지난연도수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 변상금 3,100 0 3,100

― 그외수입 1,600 0 1,600

300 지방교부세 178,651,233 177,651,233 1,000,000

310 지방교부세 178,651,233 177,651,233 1,000,000

311 지방교부세 178,651,233 177,651,233 1,000,000

311-02 특별교부세 2,105,000 1,105,000 1,000,000

[ 일반회계 ] 2,105,000 1,105,000 1,000,000

< 기획실 > 1,005,000 5,000 1,000,000

○구산4교 보수보강 1,000,000 0 1,000,000

400 조정교부금등 12,042,709 12,007,709 35,000

420 시ㆍ군조정교부금등 12,042,709 12,007,709 35,000

421 시ㆍ군조정교부금등 12,042,709 12,007,709 35,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 12,042,709 12,007,709 35,000

[ 일반회계 ] 12,042,709 12,007,709 35,000

< 기획실 > 12,042,709 12,007,709 35,000

○특별조정교부금 915,000 880,000 35,000경정 915,000,000원

500 보조금 153,782,491 150,860,076 2,922,415

510 국고보조금등 121,845,243 119,078,329 2,766,914

511 국고보조금등 121,845,243 119,078,329 2,766,914

511-01 국고보조금 80,751,797 78,735,914 2,015,883

[ 일반회계 ] 80,751,797 78,735,914 2,015,883

< 복지지원과 > 8,462,664 8,515,815 △53,151

○자활근로사업 757,289 812,843 △55,554

○생계급여 6,451,704 6,461,704 △10,000

○정부양곡할인 지원사업 299,997 290,134 9,863

○우수 지역아동센터 지원 2,540 0 2,540

< 사회복지과 > 32,280,579 32,605,613 △325,034

○보육교직원인건비지원 980,874 1,003,378 △22,504

○보육교직원처우개선 258,203 221,725 36,478

○영유아보육료지원 1,784,682 1,654,682 130,000

○가정양육수당지원 903,215 1,142,237 △239,022

○어린이집 확충 704,500 332,000 372,500

○장애인연금지원 1,169,028 1,189,028 △20,000

○장애수당지원(기초) 202,683 223,737 △21,054

경정 757,289,000원

경정 6,451,704,000원

경정 299,997,000원

경정 980,874,000원

경정 258,203,000원

경정 1,784,682,000원

경정 903,215,000원

경정 704,500,000원

경정 1,169,028,000원

경정 202,683,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○기초연금지원 21,901,584 22,418,887 △517,303

○독거노인생활관리사파견사업(노인돌봄지자체서비스)

282,983 279,415 3,568

○아이돌봄지원 125,203 172,900 △47,697

< 민원실 > 1,756,231 1,609,557 146,674

○국민기초생활보장(주거급여) 1,650,000 1,503,326 146,674

< 친환경농정과 > 3,921,989 4,161,204 △239,215

○축산물HACCP컨설팅(유통단계)사업(전액감) 0 3,200 △3,200

○살처분보상금지원 35,000 200,000 △165,000

○친환경농업직접지불제 170,000 342,158 △172,158

○유기농업자재지원사업 42,714 43,960 △1,246

○밭농업직접지불제 273,755 200,918 72,837

○조건불리지역직접지불제 249,806 221,600 28,206

○농촌체험휴양마을사무장채용지원 20,063 19,000 1,063

○쌀소득등보전직접지불제 2,200,283 2,200,000 283

< 산림녹지과 > 4,882,913 4,720,380 162,533

○FTA피해보전직불금(도라지) 10,041 0 10,041

○산림작물생산단지(공모) 152,492 0 152,492

< 해양수산과 > 1,710,384 1,710,604 △220

○어촌체험마을사무장채용지원 28,580 28,800 △220

< 보건소 > 522,696 1,000,400 △477,704

○치매안심센터 운영(전액감) 0 477,704 △477,704

< 농업기술센터 > 1,467,660 867,660 600,000

○농기계임대사업 1,225,000 625,000 600,000

< 맑은물사업소 > 14,338,000 12,136,000 2,202,000

○하수관로정비사업 3,445,000 1,943,000 1,502,000

○농어촌마을하수도정비사업 5,214,000 4,514,000 700,000

경정 21,901,584,000원

경정 282,983,000원

경정 125,203,000원

경정 1,650,000,000원

경정 35,000,000원

경정 170,000,000원

경정 42,714,000원

경정 273,755,000원

경정 249,806,000원

경정 20,063,000원

경정 2,200,283,000원

경정 28,580,000원

경정 1,225,000,000원

경정 3,445,000,000원

경정 5,214,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 34,998,358 36,077,058 △1,078,700

[ 일반회계 ] 34,998,358 36,077,058 △1,078,700

< 복지지원과 > 258,800 230,000 28,800

○가사간병도우미사업 134,800 112,000 22,800

○지역사회서비스투자사업 124,000 118,000 6,000

< 해양수산과 > 3,626,000 4,726,000 △1,100,000

○수산물산지가공시설(전액감) 0 1,100,000 △1,100,000

경정 134,800,000원

경정 124,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 원전경제과 > 817,238 824,738 △7,500

○사회적기업 일자리창출사업 103,500 132,000 △28,500

○사회적기업 사회보험료지원사업 84,000 63,000 21,000

경정 103,500,000원

경정 84,000,000원

511-03 기금 6,095,088 4,265,357 1,829,731

[ 일반회계 ] 6,095,088 4,265,357 1,829,731

< 사회복지과 > 688,287 687,904 383

○성폭력피해자 의료비 지원 383 0 383

< 친환경농정과 > 401,090 440,790 △39,700

○학생승마체험(전액감) 0 39,700 △39,700

< 해양수산과 > 28,141 6,533 21,608

○2016년 FTA피해보전직접지불금 추가지원 24,141 2,533 21,608

< 보건소 > 3,728,065 1,880,625 1,847,440

○희귀난치성질환자의료비지원 54,904 29,168 25,736

○치매안심센터 운영 57,704 0 57,704

○치매안심센터 설치 420,000 0 420,000

○치매안심요양병원 확충 1,344,000 0 1,344,000

경정 24,141,000원

경정 54,904,000원

520 시ㆍ도비보조금등 31,937,248 31,781,747 155,501

521 시ㆍ도비보조금등 31,937,248 31,781,747 155,501

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,937,248 31,781,747 155,501

[ 일반회계 ] 31,937,248 31,781,747 155,501

< 복지지원과 > 1,052,561 1,053,648 △1,087

○생계급여 806,463 807,713 △1,250

○정부양곡할인 지원사업 6,960 6,942 18

○자활근로사업 37,865 40,642 △2,777

○가사간병도우미사업 10,110 8,400 1,710

○지역사회서비스투자사업 9,300 8,850 450

○우수 지역아동센터 지원 762 0 762

< 사회복지과 > 9,394,458 9,324,952 69,506

○보육교직원인건비지원 490,443 501,691 △11,248

○보육교직원처우개선 129,102 110,863 18,239

○영유아보육료지원 480,492 445,492 35,000

○아이돌봄지원 16,098 22,230 △6,132

○성폭력피해자 의료비 지원 49 0 49

○보육교직원수당 40,420 47,420 △7,000

경정 806,463,000원

경정 6,960,000원

경정 37,865,000원

경정 10,110,000원

경정 9,300,000원

경정 490,443,000원

경정 129,102,000원

경정 480,492,000원

경정 16,098,000원

경정 40,420,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장애인활동보조서비스지원 22,758 19,758 3,000

○가정양육수당지원 243,173 307,525 △64,352

○장애인연금지원 120,243 122,300 △2,057

○장애수당지원(기초) 26,060 28,766 △2,706

○기초연금지원 486,702 498,197 △11,495

○독거노인생활관리사파견사업(노인돌봄지자체서비스)

36,383 35,925 458

○재가노인복지시설운영 6,000 0 6,000

○어린이집 확충 211,350 99,600 111,750

< 총무과 > 161,570 162,570 △1,000

○도민의날 행사지원 3,000 4,000 △1,000

< 민원실 > 230,730 212,396 18,334

○국민기초생활보장(주거급여) 206,250 187,916 18,334

< 문화관광과 > 907,986 909,086 △1,100

○수토사 뱃길재현 체험행사 48,900 50,000 △1,100

< 친환경농정과 > 2,941,838 2,708,734 233,104

○벼재배농가특별지원 225,000 0 225,000

○FTA대응대체과수명품화 24,150 16,950 7,200

○식량자급률제고지원 8,190 10,500 △2,310

○밭식량작물다목적농업기계지원 9,000 18,000 △9,000

○조건불리지역직접지불제 18,735 16,620 2,115

○살처분보상금지원 4,375 25,000 △20,625

○학생승마체험(전액감) 0 13,710 △13,710

○축산물HACCP컨설팅(유통단계)사업(전액감) 0 720 △720

○농작물재해보험료지원 5,780 3,780 2,000

○농업인안전보험료지원 9,138 8,138 1,000

○유기농업자재지원사업 19,221 19,782 △561

○유기농업지속직접지불제 30,000 39,285 △9,285

○우렁이 탈각·가공시설 설치 지원사업 30,000 0 30,000

○AI방역대책 44,200 22,200 22,000

< 산림녹지과 > 3,323,896 3,297,207 26,689

○도시숲 병해충방제 살충포집기 설치 사업 6,000 0 6,000

○산림작물생산단지(공모) 22,873 0 22,873

○산림휴양녹지관리원(전액감) 0 2,184 △2,184

경정 22,758,000원

경정 243,173,000원

경정 120,243,000원

경정 26,060,000원

경정 486,702,000원

경정 36,383,000원

경정 211,350,000원

경정 3,000,000원

경정 206,250,000원

경정 48,900,000원

경정 24,150,000원

경정 8,190,000원

경정 9,000,000원

경정 18,735,000원

경정 4,375,000원

경정 5,780,000원

경정 9,138,000원

경정 19,221,000원

경정 30,000,000원

경정 44,200,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 해양수산과 > 3,710,550 4,028,866 △318,316

○어촌체험마을사무장체험지원 8,574 8,640 △66

○수산물산지가공시설(전액감) 0 330,000 △330,000

○고수온 피해복구 지원사업 11,750 0 11,750

< 원전경제과 > 868,409 866,559 1,850

○사회적기업 일자리창출사업 10,350 13,200 △2,850

○사회적기업 사회보험료지원사업 10,800 8,100 2,700

○향토뿌리기업 환경정비사업 2,000 0 2,000

< 도시교통새마을과 > 2,145,924 1,845,924 300,000

○도시토목사업(울진도시계획도로(소로2-9호선)개설공사) 300,000 0 300,000

< 안전재난건설과 > 3,855,789 4,355,789 △500,000

○금강송군락지 진입도로 정비 1,000,000 1,500,000 △500,000

< 보건소 > 722,402 613,881 108,521

○희귀난치성질환자의료비지원 16,471 8,750 7,721

○치매안심센터 운영 4,328 35,828 △31,500

○치매안심센터 설치 31,500 0 31,500

○치매안심요양병원 확충 100,800 0 100,800

< 농업기술센터 > 706,092 526,092 180,000

○농기계임대사업 367,500 187,500 180,000

< 맑은물사업소 > 399,000 363,000 36,000

○농어촌마을하수도정비사업 268,000 232,000 36,000

< 체육진흥사업소 > 337,330 334,330 3,000

○울진군 어머니회 배구대회 3,000 0 3,000

경정 8,574,000원

경정 10,350,000원

경정 10,800,000원

경정 1,000,000,000원

경정 16,471,000원

경정 4,328,000원

경정 367,500,000원

경정 268,000,000원


